ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Bắc Ninh, ngày  09 tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố tình huống khẩn cấp xử lý sự cố sạt lở đê bối Trầm Hà,

thôn Thượng, xã Mỹ Thái, tỉnh Bắc Ninh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Đê điều ngày 29/11/2006;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai

và Luật Đê điều ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/07/2021 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Căn cứ Quyết định số 01/2011/QĐ-TTg ngày 4/01/2011 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Quy chế xử lý sạt lở bờ sông, bờ biển;

 Theo đề nghị của: UBND xã Mỹ Thái tại Báo cáo số 03/BC-UBND ngày

08/7/2025; Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 13/TTr-SNNMT ngày

08/7/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp xử lý sự cố sạt lở đê bối Trầm Hà,

thôn Thượng, xã Mỹ Thái tỉnh Bắc Ninh như sau:

1. Diễn biến, vị trí xảy ra sự cố:

Vào hồi 15 giờ ngày 07/7/2025, qua kiểm tra phát hiện cung sạt trượt phía

sông dài khoảng 65m, rộng khoảng 6 -10m, cung sạt ăn sâu vào sát mặt đê. Sáng

ngày 08/7/2025, cung sạt diễn biến thêm, đã tụt 65m ăn sâu vào giữa mặt đê

khoảng 3m, chênh cao từ đỉnh cung sạt đến chân cung sạt khoảng 12-15m. Kiểm

tra phía thượng và hạ lưu cung sạt xuất hiện nhiều vết nứt dọc cách mép mặt đê

khoảng 50cm (tổng chiều dài xuất hiện vết nứt khoảng 200m, phía thượng lưu

cung sạt 150m, hạ lưu cung sạt 50m). Các vết nứt có dấu hiệu tiếp tục phát triển,

nguy cơ sạt lở diện rộng, đe doạ trực tiếp đến an toàn đê. Đến sáng ngày

2

08/7/2025 các cung sạt tiếp tục diễn biến thêm cả về chiều dài và chiều rộng, sạt

lở đến giữa mặt đê, cung sạt phát triển cả đoạn đê dài khoảng 250m, uy hiếp trực

tiếp đến an toàn đê do đó cần khẩn cấp thực hiện ngay các giải pháp để đảm bảo

an toàn đê (đê bối cách đê chính Tả Thương - Dương Đức khoảng 300m).

2. Các biện pháp khẩn cấp cần áp dụng ngay để ứng phó và khắc phục hậu

quả nhằm ngăn chặn, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai hoặc sự cố

công trình gây ra:

2.1. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Chịu trách nhiệm toàn diện về kết quả kiểm tra, xem xét, đề xuất Chủ

tịch UBND tỉnh công bố tình huống khẩn cấp xử lý sự cố nêu trên đảm bảo theo

đúng quy định của pháp luật;

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra UBND xã Mỹ Thái trong quá trình xử lý sự

cố nêu trên; thường xuyên theo dõi diễn biến, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND

tỉnh xem xét, chỉ đạo.

- Chỉ đạo Chi cục Thuỷ lợi hướng dẫn, phối hợp với UBND xã Mỹ Thái

trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện xử lý sự cố nêu trên.

2.2. Giao Chủ tịch UBND xã Mỹ Thái khẩn trương chỉ đạo tổ chức triển

khai thực hiện theo phương châm “4 tại chỗ” một số nội dung sau:

- Triển khai ngay phương án huy động vật tư, nhân lực, phương tiện tại

chỗ tổ chức đào bạt phần đất đỉnh cung sạt (sát mặt đê) tạo mái ổn định để hạn

chế cung sạt tiếp tục sẽ kéo theo toàn bộ thân đê, mặt đê phần còn lại. Tổ chức

ngay phương tiện, vật tư, nhân lực tại chỗ đắp lăn đê về phía đồng với bề rộng

mặt đê đảm bảo rộng tối thiểu 10m, mái phía đồng 2/1 (kể từ mép mặt đê phía

đồng cũ trở vào Phía đồng) với chiều dài đoạn đê cần đắp khoảng 300m (quy

mô, giải pháp xử lý cụ thể được xác định hoặc điều chỉnh tại hiện trường tùy

theo tình hình thực tế diễn biến của sự cố).

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, Chủ tịch UBND tỉnh trong

việc triển khai thực hiện xử lý sự cố nêu trên đảm bảo an toàn, ổn định.

2.3. Giao Chủ tịch UBND các xã: Tiên Lục, Lạng Giang, Tân Dĩnh có

trách nhiệm phối hợp hỗ trợ vật tư, nhân lực, phương tiện khi có đề nghị của

Chủ tịch UBND xã Mỹ Thái.

2.4. Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh

và các cơ quan, đơn vị  liên quan theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối

hợp, hướng dẫn UBND xã Mỹ Thái trong quá trình tổ chức thực hiện xử lý sự cố

sạt lở nêu trên.

3. Về nguồn kinh phí xử lý (dự kiến): Từ nguồn Quỹ phòng chống thiên

tai của tỉnh và nguồn vốn hợp pháp khác.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

3

 Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi

trường, Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh;

UBND các xã: Mỹ Thái, Tiên Lục, Lạng Giang, Tân Dĩnh và các cơ quan, đơn

vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành ./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- Cục Quản lý đê điều và PCTT (b/c);

- Chủ tịch; các Phó CT UBND tỉnh;

- Các đ/c thành viên BCHPCTT&TKCN tỉnh;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPLuyến,TH, KTN, TTTT;

- Lưu: VT, KTN Việt Anh.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Xuân Lợi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T09:38:40+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ngô Văn Luyến<nvluyen.vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Tuyền thông - ĐT: 0222 3889668 - FAX: 0222.3875.000 - EMAIL: ncptpm.stttt@bacninh.gov.vn
	2025-07-09T10:54:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Lê Xuân Lợi<loilx666@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T15:50:04+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T15:50:11+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!